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Fortsatt utveckling av en nationell 
läkemedelslista – en del i en ny nationell 
infrastruktur för datadelning (SOU 2025:71) 
Sammanfattning 
Folkhälsomyndigheten instämmer i utredningens förslag avseende att utveckla 
registret nationell läkemedelslista och önskar därutöver lämna följande 
kommentarer. 

Folkhälsomyndighetens kommentarer 
Folkhälsomyndigheten har det övergripande nationella ansvaret för befolkningens 
skydd mot smittsamma sjukdomar och samordnar smittskyddet på nationell nivå 
samt följer upp nationella vaccinationsprogram och andra vaccinationer. I sitt 
remissyttrande utgår Folkhälsomyndigheten från sina uppdrag inom områdena 
insamling av data och statistikframställning, samordning och uppföljning av 
smittsamma sjukdomar och utvärdering av effekterna av vaccinationer och andra 
smittskyddsåtgärder samt främjandet av en ansvarsfull användning av antibiotika 
för att bromsa spridningen av antimikrobiell resistens. 

10.1.5 Ändamål enligt 3 kap. 5 § lagen om nationell läkemedelslista 
Folkhälsomyndigheten delar utredningens bedömning att myndigheters tillgång till 
uppgifter i registret nationell läkemedelslista för sekundäranvändning av data bör 
utredas särskilt.  

Folkhälsomyndigheten övervakar och främjar en ansvarsfull användning av 
antibiotika för att bromsa spridningen av antimikrobiell resistens. För att fullgöra 
detta krävs tillgång till heltäckande uppgifter om antibiotikaförskrivning och -
användning i hela hälso- och sjukvården, inklusive administrerade läkemedel i 
slutenvård, primärvård och kommunala boenden. Folkhälsomyndigheten vill lyfta 
att tillgång till uppgifter som ordinationsorsak i den nationella läkemedelslistan är 
av vikt för att kunna analysera användningsmönster, identifiera avvikelser från 



 

 

behandlingsrekommendationer och utveckla evidensbaserade åtgärder. Tillgång till 
aggregerade data från den nationella läkemedelslistan för sekundäranvändning är 
därmed en förutsättning för att säkerställa effektiv övervakning inom området.  

Folkhälsomyndigheten har det övergripande nationella ansvaret för befolkningens 
skydd mot smittsamma sjukdomar som är grundläggande för Sveriges beredskap 
mot framtida pandemier och andra hälsohot. Övervakningsförmågan måste både 
säkerställa ett gott skydd mot smittsamma sjukdomar i ett normalläge och snabbt 
kunna skalas upp vid nya eller mer omfattande hälsohot. Folkhälsomyndigheten 
har behov av att följa och inhämta vaccinationstäckning för vissa vacciner som inte 
ingår i det nationella vaccinationsregistret. Tillgång till uppgifter från den 
nationella läkemedelslistan är därmed viktigt för att höja Sveriges förmåga för 
smittskyddsövervakning och beredskap. 

17.3 Analys av registrering av uppgifter om vacciner  
Folkhälsomyndigheten delar utredningens bedömning att alla administrerade 
vacciner bör registreras i registret över administrerade läkemedel, men under 
förutsättning att vaccinationsuppgifter fortsättningsvis samlas in till det nationella 
vaccinationsregistret.  

Folkhälsomyndigheten följer bland annat upp de nationella 
vaccinationsprogrammen och har uppgiften att göra detta även vid höjd beredskap 
samt vid kommande epidemier och pandemier. Folkhälsomyndigheten har 
omfattande kontakter med vårdgivare och ansvariga för journalsystem samt med 
vaccinations- och smittskyddsexpertis inom ramen för det nationella 
vaccinationsregistrets uppföljnings- och kvalitetsarbete. Det nationella 
vaccinationsregistret är avgörande för Folkhälsomyndighetens uppdrag. Därför 
behöver vaccinationsuppgifter fortsättningsvis samlas in till det nationella 
vaccinationsregistret, även om vacciner också registreras i ett register över 
administrerade läkemedel. 

Det nationella vaccinationsregistret och ett register över administrerade läkemedel 
kommer att ha olika ändamål och syfte. Med dagens teknik för automatiserad 
överföring direkt från journalsystemen till olika register, kommer vårdgivare 
fortsättningsvis bara behöva registrera vaccinationen på ett ställe, dvs i sitt 
journalsystem. Därmed finns förutsättningar för att dessa register existerar 
parallellt. Folkhälsomyndighetens kvalitetsarbete i det nationella 
vaccinationsregistret skulle dessutom kunna förbättra kvaliteten på 
vaccinationsuppgifter som rapporteras till andra register och uppgiftssamlingar. 

Beslut i detta ärende har fattats av avdelningschefen Anna Bessö. I den slutliga 
handläggningen har tillförordnade avdelningschefen Erik Sturegård, chefsjuristen 
Bitte Dellborg och enhetschefen Nasser Nuru Mahmud deltagit. Utredaren Therese 
Söderhielm har varit föredragande. 

Enligt Folkhälsomyndighetens beslut 



 

 

Therese Söderhielm 
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